
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 31,434,218 29,973,254 1,460,964

국 8,937,177 8,740,210 196,967

기 5,221,368 4,882,463 338,905

도 2,715,855 2,312,809 403,046

시 14,559,818 14,037,772 522,046

여성.가족복지 증진 10,868,344 9,762,667 1,105,677

국 2,274,776 2,081,829 192,947

기 4,253,282 3,875,667 377,615

도 1,133,088 761,790 371,298

시 3,207,198 3,043,381 163,817

가족복지 증진 3,396,676 2,653,039 743,637

국 0 2,800 △2,800

기 1,790,451 1,417,736 372,715

도 746,172 393,153 353,019

시 860,053 839,350 20,703

가정폭력 피해자 보호시설 운영 지원 153,018 151,018 2,000

기 110,112 108,112 2,000

도 21,453 21,453 0

시 21,453 21,453 0

307 민간이전 153,018 151,018 2,000

기 110,112 108,112 2,000

도 21,453 21,453 0

시 21,453 21,453 0

11 사회복지사업보조 153,018 151,018 2,000

○가정폭력피해자보호시설 비수급 생계비

10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

기 10,000 8,000 2,000

성폭력 피해자 보호시설 비수급자 생계비 3,488 3,480 8

기 3,488 3,480 8

307 민간이전 3,488 3,480 8

기 3,488 3,480 8

11 사회복지사업보조 3,488 3,480 8

○성폭력피해자보호시설 비수급자 생계비

3,488 3,480 8경정 3,488,000원

기 3,488 3,480 8

폭력피해 이주여성 보호시설 기능보강 4,000 4,000 0

국 0 2,800 △2,800

기 2,800 0 2,800

도 600 600 0

시 600 600 0

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

국 0 2,800 △2,800

기 2,800 0 2,800

도 600 600 0

시 600 600 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○폭력피해 이주여성 보호시설(파라밀쉼터)

4,000 4,000 0경정 4,000,000원

국 0 2,800 △2,800

기 2,800 0 2,800

도 600 600 0

시 600 600 0

청소년한부모 자립촉진수당 지원 5,100 1,350 3,750

기 4,080 1,080 3,000

도 510 135 375

시 510 135 375

301 일반보상금 5,100 1,350 3,750

기 4,080 1,080 3,000

도 510 135 375

시 510 135 375

01 사회보장적수혜금 5,100 1,350 3,750

○청소년한부모 자립촉진수당 지원

5,100 1,350 3,750경정 5,100,000원

기 4,080 1,080 3,000

도 510 135 375

시 510 135 375

한부모가족 매입임대주택 주거지원(국고)(보조) 55,145 36,000 19,145

기 55,145 36,000 19,145

307 민간이전 55,145 36,000 19,145

기 55,145 36,000 19,145

11 사회복지사업보조 55,145 36,000 19,145

○한부모가족 매입임대주택 주거지원사업(사전

사용) 55,145 36,000 19,145경정 55,145,000원

기 55,145 36,000 19,145

해바라기센터 신규설치 691,524 0 691,524

기 345,762 0 345,762

도 345,762 0 345,762

402 민간자본이전 691,524 0 691,524

기 345,762 0 345,762

도 345,762 0 345,762

02 민간자본사업보조(이전재원) 691,524 0 691,524

○해바라기센터 신규설치 지원

691,524 0 691,524691,524,000원*1식

기 345,762 0 345,762

도 345,762 0 345,762

폭염 관련 여성권익증진보호시설 냉방비 지원 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

307 민간이전 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

11 사회복지사업보조 1,800 0 1,800

○폭염관련 여성권익증진보호시설 냉방비 지원(

사전사용) 1,800 0 1,8001,800,000원*1식

도 1,800 0 1,800



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성권익증진시설 종사자 처우개선 25,410 0 25,410

도 5,082 0 5,082

시 20,328 0 20,328

307 민간이전 25,410 0 25,410

도 5,082 0 5,082

시 20,328 0 20,328

11 사회복지사업보조 25,410 0 25,410

○여성권익증진시설 종사자 처우개선

25,410 0 25,41025,410,000원*1식

도 5,082 0 5,082

시 20,328 0 20,328

건강가정육성 지원 5,285,623 4,935,983 349,640

국 1,398,275 1,202,528 195,747

기 2,177,305 2,177,305 0

도 159,202 142,423 16,779

시 1,550,841 1,413,727 137,114

아이돌봄 지원 1,843,679 1,564,039 279,640

국 1,290,575 1,094,828 195,747

도 110,621 93,842 16,779

시 442,483 375,369 67,114

301 일반보상금 1,070,767 1,047,379 23,388

국 749,535 733,164 16,371

도 64,247 62,843 1,404

시 256,985 251,372 5,613

01 사회보장적수혜금 1,070,767 1,047,379 23,388

○아이돌봄 사회보장정보원 예탁금

1,070,767 1,047,379 23,388경정 1,070,767,000원

국 749,535 733,164 16,371

도 64,247 62,843 1,404

시 256,985 251,372 5,613

307 민간이전 772,912 516,660 256,252

국 541,040 361,664 179,376

도 46,374 30,999 15,375

시 185,498 123,997 61,501

11 사회복지사업보조 772,912 516,660 256,252

○아이돌봄 서비스제공기관 운영비

772,912 516,660 256,252경정 772,912,000원

국 541,040 361,664 179,376

도 46,374 30,999 15,375

시 185,498 123,997 61,501

아이돌봄 지원(자체) 70,000 0 70,000

301 일반보상금 70,000 0 70,000

01 사회보장적수혜금 70,000 0 70,000

○아이돌봄 사회보장정보원 예탁금(부족분)

70,000 0 70,00070,000,000원*1식

다문화가족 사회통합 550,953 543,953 7,000

기 285,526 280,626 4,900



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 다문화가족 사회통합 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 63,158 62,738 420

시 202,269 200,589 1,680

결혼이민자 통번역서비스 지원 72,690 66,690 6,000

기 50,883 46,683 4,200

도 4,361 4,001 360

시 17,446 16,006 1,440

307 민간이전 72,690 66,690 6,000

기 50,883 46,683 4,200

도 4,361 4,001 360

시 17,446 16,006 1,440

11 사회복지사업보조 72,690 66,690 6,000

○다문화가족 통번역서비스 지원

72,690 66,690 6,000경정 72,690,000원

기 50,883 46,683 4,200

도 4,361 4,001 360

시 17,446 16,006 1,440

다문화가족 자녀언어발달 지원 61,198 60,198 1,000

기 42,839 42,139 700

도 3,672 3,612 60

시 14,687 14,447 240

307 민간이전 61,198 60,198 1,000

기 42,839 42,139 700

도 3,672 3,612 60

시 14,687 14,447 240

11 사회복지사업보조 61,198 60,198 1,000

○다문화가족 자녀언어발달 지원

61,198 60,198 1,000경정 61,198,000원

기 42,839 42,139 700

도 3,672 3,612 60

시 14,687 14,447 240

사회복지시설 정책지원 1,025,010 1,019,610 5,400

국 567,312 567,312 0

도 134,088 133,008 1,080

시 323,610 319,290 4,320

사회복지시설 운영 추진(종사자 복지수당) 315,870 310,470 5,400

도 63,174 62,094 1,080

시 252,696 248,376 4,320

301 일반보상금 315,870 310,470 5,400

도 63,174 62,094 1,080

시 252,696 248,376 4,320

11 기타보상금 315,870 310,470 5,400

○여성복지시설 종사자 복지수당

70,710 65,310 5,400경정 70,710,000원

도 14,142 13,062 1,080

시 56,568 52,248 4,320

취약계층 아동보호 17,699,783 17,656,028 43,755

국 6,538,301 6,534,281 4,020

기 335,382 337,782 △2,400



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,571,687 1,539,939 31,748

시 9,254,413 9,244,026 10,387

아동양육 14,250,029 14,214,314 35,715

국 5,324,543 5,324,543 0

기 335,382 337,782 △2,400

도 1,177,273 1,146,329 30,944

시 7,412,831 7,405,660 7,171

입양아동 양육수당 지원 217,311 228,971 △11,660

기 152,120 160,280 △8,160

도 13,038 13,738 △700

시 52,153 54,953 △2,800

301 일반보상금 217,311 228,971 △11,660

기 152,120 160,280 △8,160

도 13,038 13,738 △700

시 52,153 54,953 △2,800

01 사회보장적수혜금 217,311 228,971 △11,660

○입양아동 양육수당 지원 217,311 228,971 △11,660경정 217,311,000원

기 152,120 160,280 △8,160

도 13,038 13,738 △700

시 52,153 54,953 △2,800

장애아동 입양양육보조금 22,300 14,071 8,229

기 15,610 9,850 5,760

도 1,338 844 494

시 5,352 3,377 1,975

301 일반보상금 22,300 14,071 8,229

기 15,610 9,850 5,760

도 1,338 844 494

시 5,352 3,377 1,975

01 사회보장적수혜금 22,300 14,071 8,229

○장애입양아동 양육보조금 22,300 14,071 8,229경정 22,300,000원

기 15,610 9,850 5,760

도 1,338 844 494

시 5,352 3,377 1,975

아동복지교사 지원 354,378 346,382 7,996

국 173,191 173,191 0

도 34,638 34,638 0

시 146,549 138,553 7,996

101 인건비 354,378 346,382 7,996

국 173,191 173,191 0

도 34,638 34,638 0

시 146,549 138,553 7,996

04 기간제근로자등보수 354,378 346,382 7,996

○아동복지교사 지원 354,378 346,382 7,996

▷명절휴가비 7,996 0 7,9967,996,000원*1식

아동급식 지원(학기중) 521,550 494,000 27,550

도 521,550 494,000 27,550

301 일반보상금 472,150 444,600 27,550



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 472,150 444,600 27,550

01 사회보장적수혜금 472,150 444,600 27,550

○아동급식 전자카드(드림카드)

472,150 444,600 27,550경정 472,150,000원

도 472,150 444,600 27,550

폭염관련 아동복지시설 운영비(냉방비) 지원 3,600 0 3,600

도 3,600 0 3,600

307 민간이전 3,600 0 3,600

도 3,600 0 3,600

10 사회복지시설법정운영비보조 3,300 0 3,300

○폭염관련 아동복지시설 운영비(냉방비) 지원(

사전사용) 3,300 0 3,3003,300,000원*1식

도 3,300 0 3,300

11 사회복지사업보조 300 0 300

○폭염관련 개인운영 신고시설 운영비(냉방비)

지원(사전사용) 300 0 300300,000원*1식

도 300 0 300

지역아동센터 운영 2,825,354 2,817,314 8,040

국 1,019,358 1,015,338 4,020

도 294,414 293,610 804

시 1,511,582 1,508,366 3,216

지역아동센터 운영비 지원 1,861,560 1,853,520 8,040

국 930,780 926,760 4,020

도 186,156 185,352 804

시 744,624 741,408 3,216

307 민간이전 1,861,560 1,853,520 8,040

국 930,780 926,760 4,020

도 186,156 185,352 804

시 744,624 741,408 3,216

10 사회복지시설법정운영비보조 1,861,560 1,853,520 8,040

○지역아동센터 운영비 지원

1,861,560 1,853,520 8,040경정 1,861,560,000원

국 930,780 926,760 4,020

도 186,156 185,352 804

시 744,624 741,408 3,216

청소년보호 및 육성 2,292,271 2,325,981 △33,710

국 38,000 38,000 0

기 632,704 669,014 △36,310

도 8,580 8,580 0

시 1,612,987 1,610,387 2,600

건전한 청소년육성 2,292,271 2,325,981 △33,710

국 38,000 38,000 0

기 632,704 669,014 △36,310

도 8,580 8,580 0

시 1,612,987 1,610,387 2,600

청소년 방과후 아카데미 운영 482,742 519,052 △36,310

기 280,572 316,882 △36,310



부서: 여성가족과

정책: 청소년보호 및 육성

단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 202,170 202,170 0

307 민간이전 482,742 519,052 △36,310

기 280,572 316,882 △36,310

시 202,170 202,170 0

11 사회복지사업보조 482,742 519,052 △36,310

○청소년 방과후아카데미 운영

482,742 519,052 △36,310경정 482,742,000원

기 280,572 316,882 △36,310

시 202,170 202,170 0

청소년 활동지원 991,973 989,373 2,600

201 일반운영비 48,695 46,095 2,600

01 사무관리비 15,695 13,095 2,600

○1 일반수용비 12,860 10,260 2,600

▷청소년증 발급수수료 11,960 9,360 2,600경정 11,960,000원

재무활동(여성가족과) 355,881 20,496 335,385

보전지출 355,881 20,496 335,385

보조금 반환 355,881 20,496 335,385

802 반환금기타 355,881 20,496 335,385

01 국고보조금반환금 55,218 18,778 36,440

○1 국고보조금 사용잔액 36,028 0 36,028

▷2017년 새일여성인턴 9,840 0 9,840

▷2017년 가정위탁아동 상해보험료

1,849 0 1,849

▷2017년 장애입양아동 양육보조금

490 0 490

▷2017년 입양숙려기간 모자지원

2,450 0 2,450

▷2017년 입양아동 양육수당

3,150 0 3,150

▷2017년 아동복지시설 기능보강

1,573 0 1,573

▷2017년 지역아동센터 운영지원

7,633 0 7,633

▷2017년 청소년방과후아카데미 운영

8 0 8

▷2017년 드림스타트 사업 207 0 207

▷2017년 한부모가족 아동양육비 등 지원

6,984 0 6,984

▷2017년 청소년한부모 자립지원사업

1,640 0 1,640

▷2017년 다문화가족지원사업 204 0 204

○2 국고보조금 이자반납금 412 0 412

▷2017년 새일여성인턴 155 0 155

▷2017년 새일센터 운영 지원 104 0 104

9,840,000원*1식

1,848,710원*1식

489,800원*1식

2,450,000원*1식

3,150,000원*1식

1,572,920원*1식

7,632,830원*1식

7,960원*1식

206,150원*1식

6,983,760원*1식

1,640,000원*1식

203,580원*1식

154,064원*1식

103,165원*1식



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2017년 직업교육훈련 7 0 7

▷2017년 건강가정다문화가족지원센터 통합서

비스 운영 20 0 20

▷2017년 아동복지시설 기능보강

16 0 16

▷2017년 지역청소년참여기구운영

8 0 8

▷2017년 공공수련시설 청소년운영위원회운영

13 0 13

▷2017년 청소년방과후아카데미 운영

79 0 79

▷2017년 다문화가족지원사업 8 0 8

▷2017년 취약위기가족지원사업 2 0 2

6,447원*1식

19,040원*1식

15,720원*1식

7,077원*1식

12,143원*1식

78,640원*1식

7,710원*1식

1,175원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 300,663 1,718 298,945

○1 시도비보조금 사용잔액 298,859 0 298,859

▷2017년 여성권익증진사업(도 자체사업)

1,600 0 1,600

▷2017년 여성복지시설 종사자 복지수당

2,394 0 2,394

▷2017년 한부모가정 생활안정 지원

15,442 0 15,442

▷2017년 한부모가족 자녀 교육비 지원

10,517 0 10,517

▷2017년 다문화가족지원 7,251 0 7,251

▷2017년 가정위탁아동 상해보험료

159 0 159

▷2017년 보호아동 생활안정 지원

20,330 0 20,330

▷2017 아동급식지원(학기중)

207,613 0 207,613

▷2017 아동급식지원(방학중)

28,889 0 28,889

▷2017 아동급식지원(도시락배달 유류비)

256 0 256

▷2017년 장애입양아동 양육보조금

42 0 42

▷2017년 입양숙려기간 모자지원

210 0 210

▷2017년 입양아동 양육수당 270 0 270

▷2017년 아동복지시설 기능보강

472 0 472

▷2017년 지역아동센터 운영지원

1,527 0 1,527

▷2017년 지역아동센터 도자체사업

807 0 807

▷2017년 한부모가족 아동양육비 등 지원

877 0 877

1,600,000원*1식

2,394,000원*1식

15,441,080원*1식

10,516,430원*1식

7,250,800원*1식

158,460원*1식

20,329,430원*1식

207,612,730원*1식

28,888,350원*1식

256,000원*1식

41,840원*1식

210,000원*1식

270,000원*1식

471,480원*1식

1,526,360원*1식

806,220원*1식

876,720원*1식



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2017년 청소년한부모 자립지원사업

203 0 203

○2 시도비보조금 이자반납금 86 0 86

▷2017년 강원여성 얼 선양 다큐프로그램 제

작 15 0 15

▷2017년 여성권익증진사업(도 자체사업)

1 0 1

▷2017년 여성복지시설 종사자 복지수당

24 0 24

▷2017년 위스타트마을 지원 40 0 40

▷2017년 아동복지시설 기능보강

5 0 5

▷2017년 취약위기가족지원사업 1 0 1

203,000원*1식

14,260원*1식

480원*1식

23,940원*1식

39,840원*1식

4,710원*1식

235원*1식

행정운영경비 217,939 208,082 9,857

국 86,100 86,100 0

도 2,500 2,500 0

시 129,339 119,482 9,857

인력운영비(여성가족과) 179,215 169,358 9,857

국 86,100 86,100 0

도 2,500 2,500 0

시 90,615 80,758 9,857

인력운영비(드림스타트 통합사례 관리 지원) 91,827 83,099 8,728

국 73,600 73,600 0

시 18,227 9,499 8,728

101 인건비 91,827 83,099 8,728

국 73,600 73,600 0

시 18,227 9,499 8,728

03 무기계약근로자보수 91,827 83,099 8,728

○드림스타트 통합사례관리 12,015 9,499 2,516

▷명절휴가비 2,516 0 2,516

○공무직근로자(드림스타트 통합관리) 미지급수

당(2015~2017) 6,212 0 6,212

▷시간외근로수당 4,979 0 4,979

▷연차수당 1,233 0 1,233

2,516,000원*1식

4,978,570원*1식

1,232,530원*1식

인력운영비(아동복지교사 지원) 30,370 29,241 1,129

국 12,500 12,500 0

도 2,500 2,500 0

시 15,370 14,241 1,129

101 인건비 30,370 29,241 1,129

국 12,500 12,500 0

도 2,500 2,500 0

시 15,370 14,241 1,129

03 무기계약근로자보수 30,370 29,241 1,129

○아동복지교사 지원(지역사회복지사) 5,370 4,241 1,129

▷명절휴가비 1,129 0 1,1291,129,000원*1식


